
Rädda Barnen  
på fem och  
en halv minut.



Det här är Rädda Barnen.
Vår organisation bildades den 19 november 1919, några måna-
der efter att den första Save the Children-organisationen bildats 
i England. Vi var då de första i världen att tala om barnets 
rättigheter. Vi hävdade att alla barn ska kunna göra sina röster 
hörda och påverka sin situation. De har rätt till ett liv utan våld 
och diskriminering, en trygg och hälsosam uppväxt samt till en 
utbildning som ger självtillit och kunskap. Tillsammans med ett 
antal andra organisationer arbetade vi fram FN:s konvention 
om barnets rättigheter som antogs av FN:s generalförsamling 
1989. Barnkonventionen innehåller 54 artiklar och bygger på 
fyra grundprinciper som idag ligger till grund för allt vårt arbete, 
i Sverige liksom i resten av världen.

1)	 Alla barn har samma rättigheter och lika värde.  
	 Ingen får diskrimineras. 

2)	 Barnets bästa ska alltid komma i främsta rummet. 

3)	 Varje barn har rätt att överleva och utvecklas. 

4)	 Barnet har rätt att uttrycka sin mening i alla frågor 		
	 som berör det. 

Barnkonventionens fyra grundprinciper:



Så åstadkommer  
vi förändring.
I kampen för barnets rättigheter finns det inga enskilda 
patentlösningar. För att åstadkomma verklig förändring 
krävs att vi går till roten med de problem och utma-
ningar vi står inför, oavsett om det är i Sverige eller i 
resten av världen. Genom medlemmarna i våra lokal-
föreningar och samarbetsorganisationer utomlands kan 
vi bevaka barnens rättigheter från regeringsnivå till det 
enskilda barnet. Vi samlar fakta, lyssnar på barnens egna 
berättelser och analyserar de problem som står i deras 
väg. Därefter gör vi det som krävs för att förändra 
situationen. När läget är akut behöver barnet direkt 
stöd. Det hjälper barnet för tillfället, men ofta ligger 
lösningen till själva problemet någon helt annanstans. 
Med åren har vi lärt oss att tackla såväl kommunal-
politiker som gerillaledare och FN-representanter. Vi 
påverkar myndigheter och regeringar och ser till att det 
som utlovas blir verklighet (vilket ofta är en helt annan 
sak). Vi skapar opinion och skriver lagförslag för att 
stärka barns rättsliga skydd. Till exempel bidrog vi till 
att Sverige blev det första landet i världen att införa  
ett totalförbud mot barnaga. Inte minst sprider vi våra



kunskaper och erfarenheter vidare till lärare, föräldrar 
och andra som har inflytande över barnens livsvillkor. 
Inget problem är enkelt, men flexibilitet och långsiktig-
het är alltid lösningen. 

Det kostar att göra verklig 
och bestående nytta.
Ibland läser man i annonser och uttalanden från en del 
organisationer att pengarna oavkortat går till de drab-
bade och att 100 procent av deras insamlade medel 
kommer fram. Det är påståenden som vid en första 
anblick kan verka tillfredsställande. Tyvärr är det inte 
så enkelt. Det är inte möjligt att samla in pengar och 
omvandla dem till ett effektivt stöd till en kostnad av 
noll kronor. Vi önskar själva att verkligheten var en 
annan. Men för att uträtta bestående liksom akuta  
förbättringar måste en del kostnader läggas på  
insamling och administration – det vill säga på ledning,  
planering, marknadsföring, samordning, uppföljning 
och kvalitetskontroller. Men vi får också mycket gratis.  
Förra året köpte vi media för 3,5 miljoner. Under samma  
period fick vi utrymme som motsvarande en medie- 
investering på 60 miljoner brutto.



Vårt pris för  
långsiktiga förändringar.
Vissa kostnader är som sagt alltid nödvändiga för att vi 
ska kunna garantera kvaliteten i alla led av vår verksamhet. 
Naturligtvis gör vi, precis som alla seriösa insamlingsorga-
nisationer, allt i vår makt för att hålla kostnaderna vid ett 
absolut minimum. För alla organisationer med 90-konto 
får högst 25 procent av de totala intäkterna användas 
för insamling och administration. Under 2007 uppgick  
Rädda Barnens verksamhetsintäkter till 587 miljoner  
kronor, varav allmänhet och företag gav närmare 320 
miljoner kronor. Under samma period var våra kostnader 
för insamling och administration 13 procent, nio miljoner 
kronor lägre än 2006 då samma kostnader stod för 15 
procent av intäkterna. Det innebär att vi kunde använda 
hela 87 procent av våra insamlade pengar till ett effektivt 
och långsiktigt förändringsarbete. Det har vi vår kompe-
tenta och välutbildade personal att tacka för.  

Så vad gör vi med pengarna?
På Rädda Barnen räknar vi inte vår verksamhet i antal 
filtar, tält eller skolböcker. Vår verksamhet är, som vi 
nämnt tidigare, utformad för att få till stånd bestående



förbättringar. Det kräver att vi arbetar på ett annat och 
mer flexibelt sätt. Här nedan följer ett exempel på hur 
vi disponerar våra resurser. Samma princip följer vi i allt 
vårt arbete, både i Sverige och i resten av världen. 

För att tydliggöra hur vi menar kan vi ta ett exempel från 
vår tidigare verksamhet i Etiopien. Under 2006 fanns 
ca 80 000 flyktingar boendes i fyra olika flyktingläger. 
Vår budget för verksamheten i lägren var ungefär två  
miljoner svenska kronor. Det motsvarade 25 kronor per 
flykting. I Etiopien räcker 25 kronor till fyra kilo majs-
mjöl. Men istället för att ge varje flykting fyra kilo mjöl 
om året valde vi på Rädda Barnen att investera pengarna 
i mer långsiktiga åtgärder. I Etiopien räckte nämligen 
samma pengar till att bland annat:

•	 Öppna ett programkontor med lokalt anställd personal  
	 i varje läger.

• 	 Anlita volontärer bland flyktingarna som engagerade sig för 	
	 att skapa en bättre uppväxtmiljö för barn.

• 	 Öppna förskolor i varje läger för barn 3-6 år där barnen i 3
	 timmar varje dag kan leka, få lite mat och börja lära sig läsa
	 och skriva.

• 	 Utbilda lärare och tillsammans med dem och föräldrar se till 	
	 att 95 % av barnen kunde gå i skola.

• 	 Öppna ett ungdomscenter i varje läger där tonåringar kan 	
	 idrotta och vara med i drama och musikgrupper etc.



• 	 Söka upp och ge flickor som inte får gå i skolan en chans  
	 att utbilda sig (Girls Education Support Group).

• 	 Söka upp och stödja ensamma flyktingbarn. I ett läger driver 	
	 ensamma tonåringar ett café.

Idag har flyktingarna i Etiopien kunnat återvända till Sudan och två 
av de flyktingläger vi arbetade i har lagts ned. Arbetet i Etiopien 
var framgångsrikt. Vi lyckades ge barnen en mer normal miljö att 
växa upp i och samtidigt ge dem användbar kunskap och erfarenhet 
inför återvändandet till deras hemland. Vill du läsa om flera och 
nu pågående projekt, eller bara veta mer om Rädda Barnen är du 
välkommen att läsa vidare på www.raddabarnen.se

Tack för din tid!




